CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

Rua Walterloo  Prudente, nº. 253,  Vila Paulista – Redenção /PA  – CEP. 68.552-210

E-mail: controleinternoredencaopa@gmail.com

1

PARECER Nº 018/2022

O Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de

Redenção, via Memorando s/nº/2022, recebido em 15.02.2022,

solicitou a este Controle Interno Municipal, parecer de conformidade

sobre o:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2022;

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022;

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA, SENDO UM

TRATOR DE PNEUS PLATAFORMADO E UM DISTRIBUIDOR DE

CALCÁRIO, PROVENIENTE DO CONVENIO/MDR Nº 029246/2021-

PLATAFORMA +BRASIL Nº 911938/2021, QUE ENTRE SÍ

CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E O MUNICIPIO DE

REDENÇÃO/PA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

PREFEITURA DE REDENÇÃO, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E AQUICULTURA.

FUNDAMENTAÇÃO: LEI. 8.666/93 e DECRETO 10.024/2019.

VALOR TOTAL : R$ 206.050,00

VENCEDORES DO PROCESSO: TUTU/MARCHESAN IPLEMENTOS

E NEW HOLLAND/CNH INDUSTRIAL

I – DO RELATÓRIO

O Processo licitatório em foco é composto por 01 (um)

volume(s); as folhas estão numeradas de 001 a 199.

O(a) Pregoeiro(a) declara a(s) Empresa(s) vencedora(s),

conforme especificado em Ata(s) e adjudica aos vencedores (fls.

192 E 198).

Após análise dos documentos específicos selecionados

pelo Controle Interno Municipal, sendo: Justificativa (fls. 006 a

009); Termo de Referência( fls. 010 a 024); Convênio/mdr nº

029246/202, (fls. 025 a 047); Secretaria de Finanças, afirmando

haver recursos orçamentários, Memorando n°

013/2022,(fls.061); Autorização, (fls.063); Edital , (fls. 071 a

087); Anexo I, Termo de Referência,( 088 a 096); Anexo II – Minuta

contrato,(fls. 097 a 105);Parecer  Jurídico nº 022/2022, (fls.

108 a 112); Publicação, (fls. 119 a 123); Atas de propostas,(fls.

177 a 178); Ata Parcial, (fls. 179 a 190).

A formalização do Processo licitatório em questão,

atende os requisitos da legislação vigente.

        CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

Rua Walterloo  Prudente, nº. 253,  Vila Paulista – Redenção /PA  – CEP. 68.552-210

E-mail: controleinternoredencaopa@gmail.com

2

II – DO CONTRATO /MINUTA

Quanto a análise da Minuta do Contrato do processo

licitatório em evidência; essa deve seguir o que preceitua a

legislação vigente Lei 8.666/93  e o Decreto 10.024/2019.

Não identificamos inconsistências.

III – DO PARECER

Portanto, após análise documental do processo

licitatório em foco, e na qualidade de responsável pelo Controle

Interno do Município de Redenção-Pará, e para os devidos fins

junto ao Tribunal de Contas do Município do Estado do Pará, nos

termos do artigo 11, da RESOLUÇÃO nº 11.410/TCM de 25 de

fevereiro de 2014. Este DECLARA-O revestido das formalidades

exigidas.

Faz-se obrigatório a publicação de toda documentação exigida

pelo TCM/PA, pertinentes a este Pregão Eletrônico, no Portal do

TCM/PA e no Portal de Transparência do Município, como determina a

Legislação fiscalizadora vigente, da instrução normativa nº

022/2021/TCM/PA, de 10 de dezembro de 2021.  sob o risco eminente

de Notificações e futuras sanções emitidas pelo Órgão(s)

Fiscalizadores Externo. (TCM/PA e Ministério Público Estadual).

Declara, por fim, que as informações aqui prestadas

estão sujeitas à comprovação por todos os meios legais

admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação

ao TCM/PA e Ministério Público Estadual, para as providências de

alçada e sanções, que as julgar pertinentes.

                   Redenção - Pá, 17 de fevereiro de 2022.

É o Parecer.

Sergio Tavares

                                              Controlador Interno Municipal

Decreto nº 014/2021.

		2022-02-17T10:52:57-0300
	SERGIO SILVA TAVARES:27056813100